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فرصت‌های جدیدی برای ورود به 
بازارهای ایران پیدا کرده‌ایم

احتمال افزایش حق مسکن کارگران در فیش مهر ماهملزومات کنترل تورم 

غرب، شرق، اروپا و منافع ملی ما 

انصراف جلال‌الدین کزازی از همکاری با موسسه لغتنامه دهخدا

در یک نظام متکی بر »اقتصاد آزاد رقابتی با 
محوریت بخش خصوصی« دولت‌ها عمدتاً به یک 
سیستم مالیاتی شفاف مزین می‌شوند و به اداره 
امور کشور بنا بر وظایف اجتماعی - علمی تعریف 
شده می‌پردازند که حراست از حقوق فردی و 
اجتماعی، حفظ کشور در برابر تعرض بیگانگان، 
تأمین امنیت مالی و جانی و برقراری عدالت، از 

مهمترین وظایف آن به شمار می‌رود .
انجام تعهدات  سامان بخشی اقتصاد که 
حکومت‌ها را در قبال ملت تسهیل می‌کند، 
مستلزم تغییر بنیادین ساختار حکومت به مفهوم 
بنیانگذاری »اقتصاد آزاد رقابتی« مبتنی بر 
الزامات »علم اقتصاد آزاد« البته با سال‌ها تاخیر 
بوده و لازمه آن علاوه بر تخصص واقعی مدیران 
منصوب، دور شدن دولت از دخالت‌های نامطلوب 
است.واگذاری تعیین قیمت‌ها به عملکرد بازار آزاد 
رقابتی بدون رانت، فساد و انحصار؛ نظارت مستمر 
و مراقبت نحوه عملکرد بازار تا آنجا که تحت تأثیر 
قدرت و نفوذ »عوامل غیر بازاری« قرار نگیرد و... 
و انتظاراتی بدینگونه از کابینه فعلی، آن هم با 
نبود معارض، توقعی بی‌جا و غیر ممکن نیست 
و می‌تواند به نابسامانی‌های معیشتی مردم پایان 
دهد و با خلاقیت، میهن خواهی، انگیزه خدمت 

و نکاتی از این قبیل، زمینه رشد و توسعه فراهم 
سازد. عملکرد نامطلوب مدیران و تحمیل مضاعف 
به بودجه عمومی، در ممالک پیشرفته بلا تردید 
»جرم« محسوب می‌شود.تورم سنگین که بعد از 
روی کار آمدن دولت جدید هم ادامه داشته، اثر 
بسیار منفی داشته و نگرانی مردمان را در پی 

داشته است.
عناصر مخل بازار و دلالان که سوء نیت و 
حاصل عملکردشان تدریجا از پرده برون می‌افتد 
تحت تأثیر رفتارهای بخش غیرمولد و مافیای 
مسلح به زر و زور، بیش از نیمی از نقدینگی را 
در اختیار داشته و خود را موظف به پاسخگوئی 
هم نمی‌دانند.باید با بکارگیری همه امکانات در 
دسترس تورم را مهار کرد. لازمه این کار این است 
که همه دستگاه‌ها با دوری از شعار و تبلیغات فاقد 
محتوا با فراهم ساختن امکان همراهی و همکاری 
آحاد مردم و تقویت احساس مسئولیت اجتماعی 
همزمان با تدارک نیازهای مختلف زندگانی عادی 
و دور کردن آنان از دغدغه معاش، ترتیبی اتخاذ 
کنند تا قیمت کالاها و خدمات افزایش نیابد. 
طبعا گویندگان و توصیه کنندگان همراه با عوامل 
اجرائی، بایستی عموما پاک دست و مورد وثوق 
ملت باشند.اقداماتی که تاکنون برای جبران 
کاهش قیمت‌ها انجام شده، با کاهش ارزش 
پول که نشاید در این وضعیت، آن را ملی نامید، 
کافی نبوده و مجدداً از قدرت خرید کاسته شده 
و چاپ ریال و افزودن بر نقدینگی، تورمی مضاعف 

را ایجاد کرده و ناچار عنوان و میزان یارانه‌ها را 
تغییر داده و این دور تسلسل به دلیل نسپردن کار 
به کاردان، آن هم در رده‌های تصمیم گیر مستقر 

در اتاق‌های فکر، ادامه می‌یابد.
نکته مهم دیگر اینکه در اقتصاد دولتی، 
منافع حکومت بر منافع بخش خصوصی که در 
واقع بخش فعال و با انگیزه جامعه است، ترجیح 
داده می‌شود و با این نحوه عمل، بخش خصوصی 
واقعی روز به روز ضعیف ‌تر و کوچک‌تر شده و به 

حاشیه رانده می‌شود. 
تولید، توزیع و قیمتگذاری توسط عوامل 
اجرائی با کم و کیفی که مشاهده می‌شود تعیین 
شده و قیمت‌های دستوری، سرمایه‌گذاری را 
مختل می‌کند؛ زیرا پیام درستی را به کارآفرینان 
و سرمایه‌گذاران بخش واقعی اقتصاد مخابره 
نمی‌کند تا بتوانند در یک محیط آرام و با ثبات 
و پایدار و بدون واهمه از رانت و ارتباطات غیر 
معقول، به سرمایه‌گذاری که از مهم‌ترین عوامل 

رشد اقتصادی است، مبادرت ورزند.
تورم دلیل اصلی مشکلات اقتصادی کشور بوده 
و تا زمانیکه با تکیه بر شعار، خود را محبوس 
کنیم و با دنیای پیشرفته از بسیاری لحاظ ارتباط 
نداشته باشیم، نمی‌توانیم به کنترل تورم، افزایش 
اشتغال و درآمد ملی و در نهایت بهبود معیشت و 
تأمین رفاه جامعه که مقدمات توسعه و پیشرفت 
واقعی است و از همه مهمتر سلامت فکر و روان 

افراد جامعه را همراه دارد امیدوار باشیم.

هانس مورگنتا نظریه پرداز سیاسی می‌گوید: 
منافع ملی چراغ راهنمای سیاست خارجی است 
که موحب تحولات بسیاری در سیاست خارجی 
می‌شود. براساس این فرضیه، در جهان پر از تنش، 
تقابل و هژمونی قدرت‌ها، برای رسیدن به هدف‌ها، 
کشورهایی دارای برگ برنده‌اند که سبد سیاسی خود 
را به سبد سیاسی هیچ قدرتی گره نزنند، و با همه 
کشورها روابط متقابل و حسنه داشته باشند. یک 
دولت تحت هر اسمی، باید بداند که منافع قدرت‌های 
بزرگ حفظ وضع موجود است نه تغییر آن. دولت‌ها 
باید تلاش کنند رابطه متوازن با همه قدرت‌ها 
داشته باشد تا منافع ملی کشورشان آسیب نبیند. 
کارشناسان مستقل سیاسی بارها گفته‌اند که روسیه 

و چین بخشی از جهان سیاست هستند؛ همانطور 
که آمریکا و اروپا نیز بخشی از آن. بنابراین همراهی 
با یکی در تقابل با دیگری، منافع کشور ما را به خطر 
می‌اندازد ! یک دولت عقلایی و آینده نگر به موازات 
تقابل قدرت‌ها، تلاش می‌کند که نقش محوری در 
تنش زدایی و در دفاع از هیچ قدرتی چه با ساح 
چه با صدا، ورود نکند تا اسیر بازی‌های قدرت، 
در شطرنج جهانی نشود.  کشور ما سال‌ها شاهد 
بازی‌های سیاسی یا تقابل نظامی شرق با غرب بوده 
که همچنان هست، بنابراین همراهی با یکی باعث 
خواهد شد که اجماعی از کشورها در تحریم علیه ما 
به راه افتد و آینده ما را تهدید کند. هر حرکتی در 
حمایت عملی از روسیه در تجاوز به اوکراین، منجر 
به منزوی شدن ایران در عرصه بین‌المللی می‌شود و 
اقتصاد ما را که از اقتصاد جهان عقب افتاده، عقب 
تر می‌برد! مضافا اینکه برای قدرت‌ها، فضایی ایجاد 
می‌کند تا ایران را آبستن حوادثی غیر قابل جبران 

کنند. ایران می‌تواند در این پیچ تاریخی با عقلانیت 
و خرد جمعی نخبگان سیاسی، به عنوان بازیگر 
فعال، عمل کند و کشور را درگیر تنازعات غرب با 
شرق یا برعکس، که هدفشان جنگ قدرت در عرصه 
ببن‌الملل است، نکنیم. تنش زدایی با کشورهای 
جهان، منطقه و همسایگان، یکی از رازهای موفقیت 
دیپلماسی، برای رسیدن به منافع ملی، در کوتاه 
مدت و یا دراز مدت خواهد بود.  نگذارید ایران در 
تقابل روسیه با غرب وارد چالش‌های جدیدی شود 
و مخاطرات سنگینی را بر کشور ما تحمیل نمایند. 
ایران حال و آینده نیازمند رابطه با همه کشورها 
برای سرمایه‌گذاری و استفاده از تکنولوژی همه 
آنهاست. چنانکه ولفرام‌ هانریدر می‌گوید: اهداف 
یک کشور چنانچه با فضای بین‌المللی ناسازگار باشد 
امید موفقیت نخواهد داشت. به امید بارورتر شدن 
عقلانیت در سیاست خارجی برای ایجاد بسترهای 

اقتصادی و رفاه عمومی ‌در یک فرآیند ملی.

باتوجه به اعلام معاون روابط کار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی که از احتمال تصویب افزایش 
حق مسکن کارگران در مهر ماه خبر داده است، 
به نظر می‌رسد که مصوبه مذکور به شهریور ماه 
نمی‌رسد و کارگران این افزایش را در فیش حقوق 

مهر ماه خود مشاهده خواهند کرد.
به گزارش ایسنا، شورای عالی کار ۱۹ اسفند 
سال گذشته حق مسکن کارگران را با ۱۰۰ هزار 
تومان افزایش ۶۵۰ هزار تومان تصویب کرد اما 
این مصوبه جهت اجرایی شدن به تصویب هیات 
وزیران نیاز داشت که از سوی وزیر کار به هیأت 
دولت ارسال شد. در حالی که جامعه کارگری در 
انتظار تصویب افزایش مبلغ حق مسکن بود، هیأت 
وزیران در جلسه ۱۱ خرداد ماه ۱۴۰۱ مصوبه 
شورای عالی کار را تغییر داد و معاول اول رئیس 
جمهور در نامه‌ای به وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سازمان برنامه و بودجه کشور مصوبه 
هیات وزیران مبنی بر کاهش حق مسکن کارگران 
را اباغ کرد. به این ترتیب مصوبه کمک هزینه 
مسکن کارگران از ابتدای فروردین ماه امسال با 
کاهش ۱۰۰ هزار تومانی ۵۵۰ هزار تومان تعیین 

شد.
در پی ابلاغ مصوبه، ‌ کمیسیون تطبیق مقررات 
مجلس مصوبه شورای عالی کار در خصوص 
افزایش حق مسکن کارگران را به دلیل مداخله 
دولتی ابطال کرد و آن را خلاف قانون تشخیص 

داد.
این ابطال موجب شد تا محمدباقر قالیباف 
- رئیس مجلس شورای اسامی - بیست و نهم 
تیرماه در نامه‌ای رسمی خطاب به دولت، مصوبه 
کمک هزینه مسکن کارگران را مغایر با قانون 

دانسته و اصلاح مصوبه‌ را خواستار شود.
در این نامه، مهلت یک هفته‌ای به دولت داده 
و قید شده بود که پس از انقضای یک هفته مهلت 
مقرر در قانون، آن بخش از مصوبه که مورد ایراد 
قرار گرفته ملغی‌الاثر خواهد شد. اکنون با گذشت 
دو ماه مصوبه حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی 
کارگران همچنان در بلاتکلیفی به سر می‌برد و از 

تایید یا اصلاح آن خبری نیست.
نکته قابل تامل این است که تاخیر در تصویب 
و ابلاغ مصوبه سردرگمی برخی کارفرمایان را به 

دنبال داشته چرا که بخشی از کارفرمایان مصوبه 
۵۵۰ هزار تومانی را اجرا کرده‌اند که با ابطال آن 
توسط مجلس ناچار به توقف پرداخت شده‌اند و 
برخی دیگر نیز پرداخت همان مبلغ سال گذشته 
یعنی ۴۵۰ هزار تومان به کارگران خود را تا اعلام 
نهایی و روشن شدن تکلیف مصوبه، ادامه داده‌اند.

پیش از این ولی الله صالحی ـ کارشناس حوزه 
کار ـ به ایسنا گفته بود: »با توجه به ابطال مصوبه 
در مجلس راه دیگری جز اجرای مصوبه شورای 
عالی کار وجود ندارد و همان رقم ۶۵۰ هزار تومان 
به وزارت کار ابلاغ و اجرا می‌شود، اما اگر دولت 
نظرش این است که مبلغ حق مسکن کارگران 
کاهش پیدا کند مصوبه باید مجدداً به شورای 
عالی کار برگردد تا اصلاح شود و روال قانونی خود 
را طی کند.« حمید نجف ـ کارشناس حوزه کار 
ـ در گفت‌وگو با ایسنا، معتقد است: ارقامی که 
تحت عنوان حق مسکن تعیین و تصویب می‌شود 
ناچیز است و با توجه به شرایط اقتصادی و بازار 
مسکن پاسخگوی هزینه‌های مسکن و اجاره بهای 
کارگران نیست. او خواستار به روز شدن مبلغ 
کمک هزینه مسکن کارگران شده و می‌گوید: 
اگر دولت با همراهی مجلس به این مساله ورود 
کنند، کمک بزرگی به کاهش هزینه‌های مسکن و 
اجاره بهای طبقات ضعیف و آسیب پذیر خصوصا 

کارگران در شهرهای بزرگ خواهد بود.
این کارشناس حوزه کار با بیان اینکه هرگونه 
تغییر یا اصاح مصوبه حق مسکن از مجرای 
شورای عالی کار می‌گذرد، می‌گوید: ۶ ماه از سال 
گذشته و هنوز تکلیف افزایش حق مسکن کارگران 
روشن نشده است. سال گذشته مبلغ حق مسکن 
کارگران، ۴۵۰ هزار تومان بود ولی شورای عالی 
کار اسفند سال گذشته ۲۰۰ هزار تومان به آن 
اضافه کرد و به مبلغ ۶۵۰ هزار تومان افزایش داد 
که با توجه به شرایط تورمی و هزینه‌های معیشت 
خانوارهای کارگری انتظار این بود که مصوبه شورا 

تصویب و در فیش حقوقی کارگران لحاظ شود.
طی روزهای اخیر، علی حسین رعیتی فرد 
ـ معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ـ در خصوص سرنوشت مصوبه حق 
مسکن کارگران اعلام کرد: موضوع افزایش حق 
مسکن کارگری مطابق آنچه که پیش از این در 

شورای عالی کار تصویب شده بود، هم اکنون در 
دستور کار است و به احتمال زیاد این افزایش از 
مهر عملیاتی می‌شود و در صورت ابلاغ افزایش 
حق مسکن کارگران در ماه‌های باقی مانده از 
سال، مبلغ یکصد هزار تومان به دستمزد کارگران 
مشمول قانون کار اضافه می‌شود. با توجه به اعلام 
معاون وزیر کار به نظر می‌رسد که مصوبه حق 
مسکن ۶۵۰ هزار تومانی به قوت خود باقی است 
و عاوه بر مصوبه ۵۵۰ هزار تومانی هیات وزیران 
۱۰۰ هزار تومان دیگر باید به حقوق و دستمزد 
کارگران مشمول قانون کار از بابت حق مسکن 
افزوده و معوقات آن طی شش ماه از برج فروردین 

تا شهریور به کارگران پرداخت شود.
درحال حاضر بسیاری از کارشناسان و فعالان 
حوزه کار امیدوارند که ابلاغ مصوبه حق مسکن 
کارگران هرچه زودتر نهایی و عملیاتی شود تا 
افزایش کمک هزینه مسکن در فیش‌ حقوق 

کارگران منظور شود.
برخی نمایندگان کارگری در شورای عالی 
کار از ارسال مجدد مصوبه حق مسکن به هیات 
دولت خبر داده و گفته‌اند: مصوبه همراه با یک 
گزارش کار توسط وزارت کار به هیات دولت رفته 
و در انتظار تصویب است. در نامه مجدد وزارت 
کار به دولت، اتفاقات و گردش کار حق مسکن 
از جمله رد شدن توسط هیات تطبیق قوانین 
مجلس تشریح و بر رقم مصوب شورای عالی کار 
تاکید شده است که با پیگیری‌های انجام گرفته 
امیدواریم حق مسکن زودتر در نوبت رسیدگی قرار 

گیرد و توسط دولت ابلاغ شود.
به گزارش ایسنا، با توجه به اظهارات معاون 
وزیر کار و نماینده کارگران در شورای عالی کار در 
صورتی که مصوبه ۶۵۰ هزار تومانی حق مسکن 
کارگری مهر ماه به تایید و ابلاغ نهایی برسد 
لازم الاجرا است و معوقات آن از اول فروردین تا 
شهریور ماه ۱۴۰۱ باید به کارگران پرداخت شود و 
چنانچه کارفرمایان تاکنون همان مبلغ ۴۵۰ هزار 
تومان سال قبل را به عنوان حق مسکن به کارگران 
می‌پرداختند، باید مابه التفاوت آن با مبلغ ۶۵۰ 
هزار تومان و معوقات این افزایش که معادل یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است را از فروردین تا 

شهریور ماه به حساب کارگران خود واریز کنند.

میرجلال‌الدین کزازی از همکاری با موسسه 
لغتنامه دهخدا انصراف داد اما دلیل این انصراف را 

بیان نکرده است.
به گزارش ایسنا، چندی بعد از معرفی حمیرا 

زمردی، رئیس جدید موسسه دهخدا و تغییراتی 
که در این موسسه به‌وجود آمد، حرف و حدیث‌هایی 
برای توقف همکاری تعدادی از مولفان با این موسسه 
مطرح شد که اکرم سلطانی، سرپرست سابق تالیف 
موسسه لغتنامه از برکناری خود از این موسسه خبر 
داد. همچنین به گفته او تغییر حکمش، تعدادی از 
مولفان را ناراحت کرد، آن‌ها نامه‌ای به رییس جدید 
لغتنامه دهخدا، حمیرا زمردی نوشتند و خواستند 
این تصمیم پس گرفته شود. اما چون این‌کار نشد، 
مولفان این موضوع را بی‌احترامی تلقی کرده و از 
ادامه کار با موسسه دهخدا خودداری کردند؛ از 

جمله حسن انوری، سعید نجفی اسداللهی و رسول 
شایسته. حال میر جلال‌الدین کزازی، استاد زبان و 
ادبیات فارسی و شاهنامه‌پژوه با اعلام انصراف خود از 
این موسسه، گفت: »با پوزش بسیار ناچارم  بگویم از 
همکاری با لغتنامه دهخدا معذورم. نیازی نمی‌بینم 
انگیزه این واگشت را بازنمایم. اما به هر روی در 
این زمان  شایسته نمی‌بینم که این همکاری انجام 
بشود. امیدوارم که  این رفتار را به پیمان‌شکنی باز 

مخوانید.«
کزازی دوره شاهنامه و اسطوره‌شناسی را در این 

موسسه تدریس می‌کرد.

سرمقاله

یادداشت

خبر

خبر

ضیاء مصباح 

رضا بژکول 
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